SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E TURISMO N° 17, DE 2025

Requer autorização para que esta Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo
indique representantes para participar da 20ª Edição do Festival das Cataratas, a
realizar-se nos dias 4, 5 e 6 de junho de 2025, em Foz do Iguaçu – PR.

AUTORIA: Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo

Página da matéria

Avulso do REQ 17/2025 - CDR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168605

Gabinete do Senador Jorge Seif

REQUERIMENTO Nº         DE          - CDR

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 90, inciso XIII, e art.142 do

Regimento Interno do Senado Federal, autorização para que esta Comissão de

Desenvolvimento Regional e Turismo indique representantes para participar da 20ª

Edição do Festival das Cataratas, a realizar-se nos dias 4, 5 e 6 de junho de 2025, em

Foz do Iguaçu – PR.

JUSTIFICAÇÃO

A realização da 20ª Edição do Festival das Cataratas, marcada para os

dias 4, 5 e 6 de junho de 2025, em Foz do Iguaçu – PR, representa uma oportunidade

estratégica para o acompanhamento de iniciativas de grande impacto no setor

turístico nacional e regional. Trata-se de um dos mais expressivos eventos da área

em toda a América Latina, reunindo, em sua programação, atividades voltadas à

geração de negócios, articulação institucional, divulgação de destinos e fomento à

inovação no turismo.

Consolidado como ambiente propício à formulação e ao

fortalecimento de políticas públicas, o festival congrega anualmente

representantes governamentais, especialistas, empreendedores e instituições do

Brasil e do exterior, promovendo o intercâmbio de experiências exitosas e a

construção de soluções voltadas ao desenvolvimento sustentável das regiões

turísticas.

S
F

/
2

5
5

8
9

.
0

0
9

4
8

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
*
)

00017/2025
REQ

Avulso do REQ 17/2025 - CDR   [2 de 5]

Neste contexto, a presença de representantes da Comissão de

Desenvolvimento Regional e Turismo (CDR) é de suma importância para ampliar

o diálogo com atores estratégicos, fortalecer a atuação parlamentar em agendas

voltadas ao turismo e reafirmar o compromisso do Senado Federal com o estímulo

a atividades que geram emprego, renda e valorização do patrimônio cultural e

ambiental do País.

A participação institucional no referido evento revela-se, portanto,

plenamente justificada, como forma de assegurar protagonismo nas discussões

relevantes ao setor e de contribuir ativamente com a formulação de diretrizes que

integrem o turismo à agenda de desenvolvimento regional do Brasil.

Sala da Comissão, 15 de maio de 2025.

Senador Jorge Seif
(PL - SC)

Vice-presidente da CDR

S
F

/
2

5
5

8
9

.
0

0
9

4
8

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Avulso do REQ 17/2025 - CDR   [3 de 5]

Foz do Iguaçu, 12 de fevereiro de 2025

Excelentíssimo Senhor Senador Jorge Seif Junior

Com grande satisfação, a De Angeli Eventos e Empreendimentos tem

a honra de convidá-lo para a 20ª Edição do Festival das Cataratas, que

ocorrerá nos dias 4, 5 e 6 de junho de 2025, em Foz do Iguaçu, Paraná.

O Festival das Cataratas consolidou-se como um dos principais eventos

de negócios no setor de turismo, destacando-se como um espaço privilegiado

para a formação de novas parcerias, expansão de redes de contato e

promoção de produtos e serviços. Reconhecido por sua excelência, o evento

atrai profissionais e empresas de todo o Brasil e do exterior, fomentando

oportunidades estratégicas para o desenvolvimento do setor.

A programação tem início com a Solenidade de Abertura, que

acontecerá no dia 04 de junho, às 19h30, no Hotel Recanto Cataratas

Thermas Resort & Convention. Este momento marcará o início das

atividades do Festival com a presença de autoridades, convidados especiais e

representantes do trade turístico.

S
F

/
2

5
5

8
9

.
0

0
9

4
8

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Avulso do REQ 17/2025 - CDR   [4 de 5]

Nos dias 05 e 06 de junho, a Feira de Turismo e Negócios será

realizada no Rafain Palace Hotel & Convention, a partir das 14h. Este

espaço proporcionará um ambiente dinâmico para a apresentação de produtos,

serviços e inovações do setor, além de ser uma excelente oportunidade para

networking e consolidação de parcerias estratégicas.

O Festival das Cataratas é reconhecido por sua contribuição ao turismo

nacional e internacional, reunindo expositores, profissionais e autoridades do

Brasil e do exterior. A edição de 2025 promete ser ainda mais especial,

celebrando duas décadas de história e sucesso.

Contamos com a sua presença para prestigiar este evento único e

contribuir para o fortalecimento do turismo e dos negócios.

Para quaisquer dúvidas ou informações adicionais, nossa equipe está à

disposição pelo e-mail secretaria@festivaldascataratas.com ou pelo telefone

+55 45 3029-6603.

Atenciosamente,

Festival das Cataratas

Conectando Negócios, Turismo e Pessoas

S
F

/
2

5
5

8
9

.
0

0
9

4
8

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Avulso do REQ 17/2025 - CDR   [5 de 5]